Câmara de

L
‘

Ponte  N;;;; "1

Onde sua voz tem poder

ATA N° 6 DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO CONCURSO "SUA CASA, NOSSA

CÂMARA!" EDITAL N° 010/2025. Aos 18 (dezoito) dias do mês de novembro de 2025,

às 17 (dezessete) horas, reuniu-se presencialmente a Comissão Organizadora do

Concurso "Sua casa, nossa Câmara!", instituída pela Portaria n° 41, de 26 de setembro

de 2025. Estiveram presentes os membros: Kamila Monteiro Magalhães (presidente),

Edinei dos Santos, Diego Alberto Gonçalves da Mata, Guilherme Belmiro do Couto e

Mariana Moreira dos Santos. A reunião foi iniciada por Mariana, que informou ter

chegado ao conhecimento da Comissão que um estudante menor de idade estava

assinando o horário de entrada nas reuniões, enquanto o(a) responsável registrava

apenas o horário de saída. Como tal prática não encontra amparo no edital, procedeu-

se à verificação dos dias em que essa irregularidade ocorreu e, conforme decisão da

Comissão, as presenças registradas nessas ocasiões foram anuladas. Em seguida,

Mariana também comunicou que o estudante Victor Hugo Aguiar dos Reis Benedito,

participante da categoria Ensino Médio, não teve seu vídeo enviado conforme exigido.

A direção da Escola Municipal Padre Rafael Faraci enviou, por meio do formulário, o

vídeo do estudante Victor Hugo Rodrigues Nascimento, tentando apresentá-lo como

sendo do estudante inscrito na categoria Ensino Médio. Em razão do descumprimento

do Art. 24 do edital, o estudante foi desclassificado. Assim, permanecem classificadas

apenas duas estudantes da categoria Ensino Médio. A Comissão deliberou ainda pela

solicitação do laudo médico aos cinco estudantes classificados na categoria Estudantes

com Deficiência, devendo o documento ser apresentado no prazo máximo de 2 (dois)

dias úteis, de 24 a 25 de novembro, contados a partir do recebimento da solicitação

enviada pela Câmara. O não envio no prazo ou a não comprovação da deficiência

resultará na desclassificação do estudante. Nesses casos, será convocado o próximo

candidato da lista de classificação. Ficou decidido, também, que além da relação final

da classificação, serão publicadas duas planilhas, contendo a relação das presenças

nas reuniões plenárias e nas reuniões de comissões. O objetivo é facilitar a conferência

por parte dos responsáveis e permitir mais clareza em caso de apresentação de

recursos. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 18h10min (dezoito

horas e dez minutos). Lavrou-se a presente ata, que, após lida e aprovada, foi assinada

pelos membros presentes. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Km' M nteiro galhães

r' (Presidente)

Edinei dos Santos Diego Alb

(Membro) (Membro)

a\IVIata

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 741 Chácara Vasconcelos ¡Ponte Nova 1 MG 10EP: 35430-037
31 3819 3250 1 carnara(Otx>ntenova.rnq.leq.br

Câmara de

Içonte Nova
Onde sua voz tem poder

Gifir4ie (PielminAo4 2-Vouto MariTía Moreira dos Santos

(Membro) (Membro)

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 !Chácara Vasconcelos 1 Ponte Nova ¡MG 1 CEP: 35430-037
31 3819 3250 1 camara(Ebi2ontenova.mc; i€1. br